
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 2 «Колобок»»

ПРИКАЗ
29.12.2018 г. № 74-од

«об утверждении учетной политики для целей бюджетного учета»
Во исполнение Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», 

приказа Минфина России от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Федерального 
стандарта «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом 
Минфина от 30.12.2017 № 274н 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учетную политику для целей бюджетного учета и ввести ее в действие 
с 1 января 2019 года.

2. Установить, что учетная политика применяется с 01.01.2019 г. и во все 
последующие отчетные периоды с внесением в нее необходимых изменений и 
дополнений. Вносить изменения в учетную политику только с начала года. Применение 
изменений не с начала года может быть обусловлено причиной изменения и должно быть 
согласовано с Администрацией муниципального образования «Жигаловский район» и 
финансовым управлением муниципального образования «Жигаловский район».

3. Довести до всех подразделений и служб учреждения соответствующие 
документы, необходимые для обеспечения реализации учетной политики в учреждении и 
организации бюджетного учета, документооборота, санкционирования расходов 
учреждения.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера.

Учетная политика разработана с целью формирования в бюджетном учете и отчетности 
полной, объективной и достоверной информации, необходимой внутренним и внешним 
пользователям финансовой отчетности:

- о наличии имущества и его использовании;

- принятых учреждением обязательствах;

- полученных учреждением финансовых результатах.

Учетная политика разработана на основе:

- приказа Минфина России от 6 декабря 2010 г. 162н «Об утверждении Плана 
счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»;

- приказа Минфина России «Об утверждении форм первичных учетных 
документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной 
власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами 
управления государственными внебюджетными фондами, государственными 
(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» от 
30.03.2015 №52н;

- приказа Минфина России от 29.11.2017 г. N 209н "Об утверждении Порядка 
применения классификации операций сектора государственного управления»;



применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и 
принципах назначения»;

-приказа Минфина России от 31.12.2016 г. N 256н "Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 
государственного сектора";

- приказа Минфина России от 31.12.2016 г. N 257н "Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Основные средства";

- приказа Минфина России от 31.12.2016 г. N 258н "Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Аренда" (у кого есть договоры аренды);

- приказа Минфина России от 31.12.2016 г. N 259н "Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Обесценение активов";

- приказа Минфина России от 31.12.2016 г. N 260н "Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности";

- приказа Минфина России от 30.12.2017 г. N 275н "Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"События после отчетной даты";

- приказа Минфина России от 27.02.2018 г. N 32н "Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 
"Доходы";

- Устава Муниципального казённого дошкольного образовательного 
учреждение детского сада №2 «Колобок», утвержденного распоряжением мэра 
муниципального образования «Жигаловский район» 08.12.2015г.№315-од.

- других нормативных правовых актов, доведенных до Учреждения главным 
распорядителем, определяющим отраслевые особенности ведения бюджетного учета.

I. Общие положения

1. Бюджетный учет ведет отдел бухгалтерского учета, экономического анализа, 
планирования и финансирования управления образования , возглавляемый главным 
бухгалтером на основании договора на бухгалтерское обслуживание между отделом 
бухгалтерского учета, экономического анализа, планирования финансирования 
управления образования и учреждением.

Сотрудники отдела руководствуются в работе Положением об отделе 
бухгалтерского учета, экономического анализа, планирования и финансирования 
управления образования, должностными инструкциями. Ответственным за ведение 
бюджетного учета в учреждении является главный бухгалтер.

Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции к 
Единому плану счетов № 157н.

2. В учреждении действуют постоянные комиссии:
-  комиссия по поступлению и выбытию активов;
-  инвентаризационная комиссия;
3. Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем 

официальном сайте путем размещения копий документов учетной политики :
- план счетов бухгалтерского учета;

- перечень унифицированных форм первичных учетных документов;
- перечень регистров бухгалтерского учета;

Основание: пункт 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».



4. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в 
целях сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающих 
финансовое положение, финансовые результаты деятельности учреждения и движение его 
денежных средств на основе своего профессионального суждения. Также на основе 
профессионального суждения оценивается существенность ошибок отчетного периода, 
выявленных после утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в 
Пояснениях к отчетности информации о существенных ошибках.

Основание: пункты 17, 20, 32 СГС «Учетная политика, оценочные значения и 
ошибки».

II. Технология обработки учетной информации

1. Бухучет ведется в электронном виде с применением программных 
продуктов «Бухгалтерия» и «Зарплата».

Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.

2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 
отдел осуществляет электронный документооборот по следующим направлениям:

система электронного документооборота с территориальным органом 
Федерального казначейства и финансовым органом;

- передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 
инспекцию Федеральной налоговой службы;

- передача отчетности в отделение Пенсионного фонда России;

- размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте.

3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые 
исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются.

4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухучета и отчетности:

- на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы 
«Бухгалтерия», ежедневно -  «Зарплата»;

- отчетного года после сдачи отчетности производится запись копии базы данных 
на внешний носитель -  СБ-диск, который хранится у главного бухгалтера;

по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, 
сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и 
подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке.

Основание: пункт 33 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следующем 
порядке:

-  в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) 
учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного 
документа;

-  журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно;
-  инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии 

объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, 
реконструкции, консервации и т. д.) и при выбытии.



Основание: пункт 33 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности».

Формирование электронных регистров бухучета осуществляется в следующем 
порядке:

-  в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) 
учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учету первичного 
документа;

-  журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно;
-  инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии 

объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, 
реконструкции, консервации и т. д.) и при выбытии.

-  инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при 
принятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, 
модернизации, реконструкции, консервации и т. д.) и при выбытии;

-  опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список 
основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года;

-  книга учета бланков строгой отчетности в учреждении заполняются ежемесячно, 
в последний день месяца;

-  журналы операций заполняются ежемесячно;
-  другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное не 
установлено законодательством РФ;

- главная книга ежемесячно.
Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.
Журнал операций расчетов по оплате труда(ф. 0504071) ведется раздельно по 

кодам финансового обеспечения деятельности и раздельно по счетам, с указанием в 
номере счета подстатьи КОСГУ, соответствующей экономической сущности 
осуществляемого факта хозяйственной жизни.

Журналы операций подписываются главным бухгалтером и бухгалтером, 
составившим журнал операций.


